8 sqq. Cf. Quintil. I 6, 32 (iam illa minora in quibus maxime studiosi eius
 rei fatigantur, qui verba paulum declinata varie et multipliciter ad veritatem
 reducant aut correptis aut porrectis aut adiectis aut detractis aut permutatis
 litteris syllabisve); Orus apud Ritschelium Op. I 651 (cf. Heinicke de Quint. Sexti
 Asclep. arte gr. p. 44. 68) || 14 Cf. Quint. I 4, 17 (non E quoque I loco fuit, ut
 . . . leber?); Fest. Pauli 121, 1 (loebesum et loebertatem antiqui dicebant liberum
 et libertatem. Ita Graeci *λοιβήν* et *λαίβειν*); Serv. Dan. in Georg. I 7 (Sabini . . .
 Liberum Loebasium . . . quia Graece *λοιβή* dicitur res divina) | Cf. Fest. Pauli 264, 6
 (r pro s littera saepe antiqui posuerunt ut . . . lasibus pro . . . laribus); Quint.
 I 4, 13 (lases fuerunt); GL. I 548, 29 (unde corrigendum 32, 22 sed legimus et
 las [pro lar] laris confirmante additamento sic uti mas [mar^s N] maris); VII 13, 14
 (lares quos lases); anecd. Helv. 113, 29; TG. s. lar (las laris) et hasenam

1 sint: corr Rhod. c. al. | ea om Laet. c. al. (eorum vel earum rerum Sp.) ||
 5 sq. oremus || 11 seclusimus [et (F^v)] | .x. i. e. et (ut saepius) F^v | an: turdella?
 (turdellis Sciop: cf. Fest. 161^a, 13; Isid. XII 7, 71) || 12 leucienum leucienon: corr
 Sp. || 12 Quintum *Κοῦντρον* Sp. | quinction | suppl Sp. praeeunte nos, illi (post
 Aristarchon) Laeto | Aristarchon || 13 Diona || 14 del Πορμα | an: ab helus(e)
 olus (cf. Fest. Pauli p. 100, 1)? | libero: corr Mue (cf. test.) | liberam

3 2. dicemus primo de temporibus quam quae per ea fiunt, sed
 ita ut ante de natura eorum: ea enim dux fuit ad vocabula imponenda
 homini. tempus esse dicunt in<ter>vallum mundi [et] motus. id divi-
 sum in partes aliquot maxime ab solis et lunae cursu. itaque ab
 eorum tenore temperato tempus dictum, unde tempestiva; et a motu 5
 4 eorum qui toto caelo coniunctus mundus. duo motus * * * casu venit,
 quo tempus id ab hoc deo dies appellatur. meridies ab eo quod
 medius dies. D antiqui, non R in hoc dicebant, ut Praeneste incisum
 in solario vidi. solarium dictum id, in quo horae in sole inspicie-
 bantur, quod Cornelius in basilica Aemilia et Fulvia innumbravit. diei 10
 principium mane, quod tum manat dies ab oriente, nisi potius quod
 bonum antiqui dicebant manum, ad cuiusmodi religionem Graeci quo-

3 Cf. V 12; Stob. Ecl. I 8, 42 (105, 8 W.) ex Apollodoro (χρόνος ἐστὶ τῆς τοῦ
 κόσμου κινήσεως διάστασις): cf. 104, 7. 105, 20. 106, 5 et v. Wilmanns 11, Reitzen-
 stein 31 adn. 2 || 5 sq. Cf. Fest. Pauli 143, 1 (mundus . . . quia non alius est
 quam quod moveri potest); Isid. XIII 1, 1 (latine a philosophis dicitur, quod in
 sempiterno motu sit); aliter Varro sat. Men. frg. 420 (a puritia); Censorin. d. d. n.
 23, 2 || 7 sq. Cf. Fest. Pauli 74, 7 (dies dictus quo divini sit operis sive ab
 Iove eius ut putabant rectore, qui graece Δία appellatur); Maer. I 15, 14 (cum
 Iovem accipiamus lucis auctorem, unde . . . et Cretenses Δία τῆν ἡμέραν vocant,
 ipsi quoque Romani Diespitrem appellant ut diei patrem). De Iove vel Diespitre
 quem commemoratum esse vult Reitzenstein 32, cf. praeterea ad 21, 11 | Cf. Cic.
 or. 157 (meridiem cur non medidiem?); Quint. I 6, 30 (meridiem an medidiem
 oporteat quaeritur); Don. in Ad. V 3, 62 (meridiem veteres dixerunt quasi medi-
 diem r pro d posita propter cognitionem inter se harum litterarum); Maer. I
 3, 14 (ad meridiem hoc est ad medium diei); idem in Somn. Scip. II 5, 19 (tam-
 quam quidam medidies una mutata littera meridies nuncupatus est); Non. 60, 18
 (manifeste medius dies). 451, 5; Censorin. d. d. n. 24, 3 (meridies quod est medii
 diei nomen); Isid. III 42, 3 (quod ibi sol facit medium diem). V 30, 15. XIII
 1, 6. XVII 7, 2; GL. II 35, 2 (d transit . . . in r . . . meridies). 137, 8 (pro medi-
 dies a medio die); VII 71, 23 (meridiem pro medio die); Ps. Augustin. Qu.
 vet. et n. test. 108, 5 (pro medidie meridie dicimus); TG. s. v. || 10 Eodem spectare
 Plin. VII 215 (tunc Scipio Nastica collega Laenati primus aqua divisit horas
 aequae noctium ac dierum idque horologium sub tecto dicavit e. q. s.) Canal con-
 icit. Cf. Censorin. d. d. n. 23, 7 (deinde aliquanto post P. Cornelius Nastica censor
 ex aqua fecit horarium, quod et ipsum ex consuetudine noscendi a sole horas
 solarium coeptum vocari) || 11 sq. Cf. Fest. 146^b, 20 (unde discimus manus Stilonem
 bonos interpretatum) et 158^a, 30 cum Paulo 159, 7 (manare solem antiqui dicebant
 cum solis orientis radii splendorem iacere coepissent, a quo et dictum putabant
 mane. alii dictum mane putant ab eo quod manum bonum dicebant); Fest. Pauli
 122, 4. 125, 14. 147, 13; Serv. in Aen. I 139 (= Isid. V 30, 14. X 140; cf. VIII
 11, 100); Serv. Dan. in Aen. I 110; Serv. in Aen. II 268. III 63; Maer. I 3, 13
 (mane autem dictum aut quod ab inferioribus id est a manibus exordium lucis
 emergat aut, quod verius mihi videtur, ab omne boni nominis. nam et Lanuvini
 mane pro bono dicunt); Non. 66, 8; GL. V 250, 8 (quoniam dies tunc primum
 per totum effluit, quando nascitur, appellatur mane, quasi quod emanet et effluat).
 Cf. Kriegshammer 102

1 prius de Sp. || 3 add Laet | del Turn || 5 motu vel motor (sic F^v) || 6 lac
 sigen Popma et Scioy, quo duce <ab ortu ad oc>casu<m> venit suppl Reitzenstein ||
 11 cum

que cum lumen affertur, solent dicere φῶς ἀγαθόν. suprema summum 5
diei, id ab superrimo. hoc tempus XII tabulae (I 9 Schoell) dicunt
occasum esse solis; sed postea lex Plaetoria id quoque tempus esse
iubet supremum quo praetor in comitio supremam pronuntiavit po-
pulo. secundum hoc dicitur crepusculum a crepero: id vocabulum
sumpserunt a Sabinis, unde veniunt Crepusci nominati Amiterno, qui
eo tempore erant nati, ut Luci<i> prima luce in Reatino; crepusculum
significat dubium; ab eo res dictae dubiae creperae, quod crepusculum
dies etiam nunc sit an iam nox multis dubium. nox, quod, ut Catulus 6
10 (Funai. p. 123; Pacuv. 14 R.) ait, 'omnia nisi interveniat sol pruina
obriguerint', quod nocet, nox, nisi quod graece νύξ nox. cum stella
prima exorta (eum Graeci vocant ἔσπερον, nostri vesperuginem ut
Plautus [Amph. 275]: 'neque vesperugo neque vergiliae occidunt') id
tempus dictum a Graecis ἔσπερα, latine vesper; ut ante solem ortum
15 quod eadem stella vocatur iubar, quod iubata, Pacui (347 R.) dicit

1 sqq. Cf. VII 51; Fest. 305^b, 27 cum Paulo 304, 11; Censorin. d. d. n. 24, 3
(hinc suprema, quamvis plurimi supremam post occasum solis esse existimant,
quia est in XII tabulis scriptum sic: 'solis occasus suprema tempestas esto'; sed
postea M. Plaetorius tribunus plebiscitum tulit, in quo scriptum est: 'praetor urbanus
qui nunc est quique posthac fuat' e. q. s. ex Varronis libris antiq. hum., ut videtur:
cf. R. Schoell 'XII tab.' 3 adn. 2); Gell. XVII 2, 10; Macr. I 3, 14 (suprema
tempestas, hoc est diei novissimum tempus); Plin. VII 212; Isid. V 30, 16; TG. s.
supremus (quando sol ad occasum suppremitur) || 7 sq. Cf. IX 60; Fest. Pauli
119, 15 (Lucius praenomen est eius qui primum fuit, quia oriente luce natus est)
et 148, 16; de praen. 5 = p. 590, 1 Kempf | Cf. VII 77; Fest. Pauli 52, 18 (locus
contractus) et 71, 12; Non. 13, 11 (crepera res proprie dicitur dubia, unde et
crepusculum dicitur lux dubia); Serv. in Aen. II 268 (de crepusculo vero, quod
est dubia lux — nam creperum dubium significat . . . quaeritur); Censorin. d.
d. n. 24, 5 (crepusculum sic fortasse appellatum, quod res incertae creperae di-
cuntur idque tempus noctis sit an diei incertum est ex Varrone, ut videtur);
Serv. Dan. in Aen. III 587; Macr. I 3, 12; TG. s. noctis partes et creperae
res et creperum; Isid. V 31, 7 et N. R. II 2 || 9 sqq. Cf. Serv. in Aen. I 89 (nox
dicta quod oculis noceat) = Isid. V 31, 1; GL. I 92, 20 (nox . . . noctis idcirco
quia graece νύξ νυκτός declinatur) = II 280, 3; Suet. p. 159 R. || 12 Cf. VII 50;
Fest. Pauli 368, 16 (vesperugo vesper stella); Quint. I 7, 12 (in pulvinari Solis
. . . vesperug, quod vesperu[gine]m accipimus [del Vollmer]); Censorin. d. d. n.
24, 4 (ex Varrone, ut vid.); Augustin. d. c. d. XXI 8 (ex Varrone d. g. p. R.);
Suet. p. 159 R.; Mart. Cap. VIII 883; GL. VI 344, 650; TG. s. vesperugo
et hesperus (stella quae primo sero apparet) || 14 Cf. Macr. I 3, 15 (vespera,
quod a Graecis tractum est: illi enim ἑσπέραν a stella Hespero dicunt); Serv. in
Aen. I 374; Lact. Plac. in Stat. Theb. V 250; Isid. V 31, 5 et N. R. II 3. XXVI 12;
TG. s. vesper et noctis partes || 15 Cf. VII 76; Fest. Pauli 104, 2 (quod splendor
eius diffunditur in modum iubae leonis); Serv. in Aen. IV 130 = Isid. III 71, 18;
TG. s. v. (quod in modum iubarum radii . . . extenduntur)

1 ΦΟΑΓΑΘΟΝ || 3 praetoria || 4 praeco Urs (cf. test.) || 6 sauinis | <in>
Amiterno Sp. || 7 add Laet | in reatione vel in creatione [sic (F^v): corr Mue
(proximis adiungens)] || 9 Pacuius Ribbeck cum Scal (Pacuvius), recte ut vid ||
12 hesperon || 14 hespera || 15 pacui vel pacuuius (sic F^v: Pacuvianus Viet)

- pastor: 'exorto iurare, noctis decurso itinere'; Enni[us] Ajax (336 R.):
 7 'lumen iubarne in caelo cerno?' inter vesperuginem et iubar dicta
 nox intempesta, ut in Bruto Cassii (*Acc. praet. 41 R.*) quod dicit Lu-
 cretia: 'nocte intempesta nostram devenit domum'. intempestatam Aelius
 (*Funai. p. 60*) dicebat cum tempus agendi est nullum, quod alii 5
 † inconcubium appellarunt (*Funai. p. 115*), quod omnes fere tunc cuba-
 rent; alii ab eo quod sileretur silentium noctis, quod idem Plautus
 (*Asin. 685*) tempus conticinium: scribit enim 'uidebimus, factum volo.
 redito conticinio'.
- 8 alter motus solis est, [alter caeli] quod movetur a bruma ad 10
 solstitium. dicta bruma, quod brevissimus tunc dies est; solstitium,
 quod sol eo die sistere videbatur aut quod ad nos versum † proximum
 est solstitium; cum venit in medium spatium inter brumam et solsti-
 tium, quod dies aequus fit ac nox, aequinoctium dictum. tempus a

4 Cf VII 72; *Fest. Pauli 110, 19*; *Censorin. d. d. n. 24, 5* (id est multa nox, qua nihil agi tempestivum ex Varr., ut vid.); *Macr. I 3, 15* (quae non habet idoneum tempus rebus gerendis); *Serv. in Aen. III 587* (inactiosa, carens actibus, per quos tempora dinoscimus e. q. s.) = *Isid. V 31, 9 sq. et N. R. II 3*; *Serv. Dan. in Aen. XII 846*; *GL. VII 275, 1*; *TG. s. v.* || 6 Cf. VII 78; *Censorin. d. d. n. 24, 6* (cum itum est cubitum); *Serv. Dan. in Aen. III 587* (quo nos quieti damus); *Non. 91, 19* (primi somni); *TG. s. concubia* (cum omnes cubant) || 7 Cf. *Fest. 348^a, 29*; *TG. s. intempesta* (vel omnino silentium media nocte) || 8 Cf. VII 79; *Suet. p. 160 R.*; *Serv. in Aen. II 268* (ex Varrone, sed non ex h. l.) = *Isid. V 31, 8 et N. R. II 3*; *Serv. Dan. in Aen. III 587* (post cantum gallorum silentium); *Non. 62, 19* (quo omnia quiescendi gratia conticescunt); *Censorin. d. d. n. 24, 2* (cum conticuerunt ex Varrone, sed non ex h. l.); *Macr. I 3, 12* (conticuum, cum et galli conticescunt et homines etiam tum quiescunt); *IG. s. v.* || 11 Cf. *Vitr. IX 3, 3* (a brevitate diurna); *Plin. II 151*; *Fest. Pauli 31, 14* (a brevitate dierum [antea breve a Graeco descendit quod est βραχύ]); *Serv. in Aen. II 472* (quasi βραχὺν ἡμαρ id est brevis dies: cf. *additam. in Georg. I 211*) = *Macr. I 21, 15 et Isid. V 35, 6*; *Lyd. d. mens. IV 158 = 174, 4 W.* (καὶ βραχύν αὐτὴν παρὶως ὀνόμασαν οἰοῦντι βραχὺν ἡμαρ); *TG. s. v.* || 12 Cf. *IX 25*; *Isid. V 34, 1* (quasi solis statio, quod tunc sole stante crescant dies vel noctes); *Serv. in Georg. I 100 = Isid. V 34, 2* (cf. *N. R. VIII 2*); *GL. V 452, 22* (solsto solstitium); *Macr. in Somn. Scip. II 7, 10* (constat... solem neque sursum ultra Cancrum neque ultra Capricornum deorsum meare, sed cum ad tropicorum confinia pervenerit, mox reverti, unde et solstitia vocantur); *TG. s. v.* (quia dicitur in ipso die uno momento sol quasi stare vel sol crescere, ubi sistere fortasse verum est vel consistere) || 14 Cf. *Mart. Cap. VIII 820* (mensuram noctis lucis aequalitate compensat); *Isid. V 34, 1* (quod tunc dies et nox horarum spatio aequali consistunt) = *N. R. VIII 2*

1 partor vel pactor vel pastor [sic (F^v)] | del Vahlen cum Laet (Ennii) vel Enni(an)us corr || 2 iubarne vel iubarue [sic (F^v)] || 3 Accii Vict., vix recte (cf. VII 22) | dicit vel dicebat [sic (F^v)] || 6 in del Laet; an: ut (Plautus) (*Trin. 866*)? cf. VII 78 et idem Plautus quod sequitur | omnes fere (sic F^v) vel fere omnes || 8 conticinium f | uidebitur Plautus || 9 redito huc Plautus: cf. VII 72 (ad reditum F) | conticinio f || 10 secl Scip || 12 sq. proximus est (sol), solstitium Sp., proximum est solstitio Ellis

bruma ad brumam dum sol redit, vocatur annus, quod ut parvi circuli
 anuli, sic magni dicebantur circites ani, unde annus. huius temporis
 pars prima hiems, quod tum multi imbres; hinc hibernacula, hiber-
 num vel, quod tum anima quae flatur omnium apparet, ab hiatu hiems.
 5 tempus secundum ver, quod tum virere incipiunt virgulta ac vertere
 se tempus anni; nisi quod Iones dicunt ἦϑο ver. tertium ab aestu
 aestas; hinc aestivum, nisi forte a graeco αἰθέσθαι. quartum autum- 10
 nus * * * ab sole, sic[ut] mensis a lunae motu dictus, dum ab sole
 profecta rursus redit ad eum. luna, quod graece olim dicta μῆνη,
 10 unde illorum μῆνες, ab eo nostri. a mensibus intermestris dictum,
 quod putabant inter prioris mensis senescentis extremum diem et
 novam lunam esse diem, quem diligentius Attici ἐννην καὶ νέαν ap-
 pellarunt ab eo quod eo die potest videri extrema et prima luna.
 lustrum nominatum tempus quinquennale a luendo, id est solvendo, 11
 15 quod quinto quoque anno vectigalia et ultro tributa per censores per-
 solvebantur. seculum spatium annorum centum vocarunt, dictum a

1 sq. Cf. *Fest. Pauli* 6, 15; *Serv. in Aen. I* 269 (quasi anus, id est anulus, quod in se redeat) et *V* 46. 85; *Isid. V* 36, 1 (v. *XIX* 32, 1) = *N. R. VI* 2 (quasi anum dici quidam putant, id est circum, unde et anuli dicti sunt diminutive); *Lyd. de mens. III* 5 = 39, 1 *W.*; *Macr. I* 14, 5 (Ateius Capito annum a circuitu temporis putat dictum, quia veteres an pro circum ponere solebant, ut . . . ambire dicitur pro circumire); *Augustin. hept. II* 132 (anulus vel circulus); *TG. s. v.* (rotunditas) || 3sq. *Huc spectat additamentum* sic et Varro ad *Serv. in Aen. I* 122 (hiems duas res significat aut tempus aut vim venti) | *Cf. V* 61. 162; *GL. II* 81, 15 (ab hieme quoque vel imbre hibernus fit) = *VII* 180, 10 || 5sq. *Cf. GL. VI* 344, 654 (ἦϑο enim nativa vox est: ille ver hoc dicitur); *Isid. V* 35, 3 (ver autem dictum, quod viret) || 6sq. *Cf. Serv. in Aen. II* 706 (aestus id est calor. unde etiam aestas dicitur) = *Isid. V* 35, 4; *GL. VII* 521, 21; *TG. s. v.*; *Serv. in Georg. III* 472 (aestiva . . . loca . . . quibus per aestatem pecora vitant solis calorem) = *Isid. XIV* 8, 37 || 7sq. *Cf. Fest. Pauli* 23, 11 (quod tunc maxime augeantur hominum opes, coactis agrorum fructibus); *Isid. V* 35, 5 (a tempestate vocatur, quando et folia arborum cadunt et omnia maturescunt) || 8sq. *Cf. Macr. in Somn. Scip. II* 11, 6 (et a luna mensis dicitur, quia Graeco nomine luna μῆνη vocatur) = *Isid. V* 33, 1 || 10sq. *Cf. Varro d. r. v. I* 37, 1 (intermenstrium, [e] quo die dicitur luna esse extrema et prima; a quo eum diem Athenis appellant ἐννην καὶ νέαν [cenen cenean]). Adde *Plut. Sol. XXV*; *schol. Aristoph. Ach. 172* et *Hes. Op. et D. 410, al.* || 14sq. *Cf. Fest. Pauli* 120, 10 (nunc tempus quinquennale); *Serv. in Aen. I* 283 (quod post quinquennium unaquaeque civitas lustratur: cf. in *VIII* 183) = *Isid. V* 37, 2 et *N. R. VI* 6; *GL. I* 554, 18; *Lyd. d. mens. III* 22 = 61, 10 *W.* (εἰς τὸ λεγόμενον αὐτοῖς λοῦστρον τουτέστιν εἰς τὴν πενταετηρίδα); *TG. s. v.* | *Cf. VI* 79. *VIII* 36; *Varro Sat. Menipp. 100 Buech.* (quoniam est luere solvere); *Serv. in Aen. I* 136; *TG. s. v., al.* || 15 ultro tributa] *cf. Liv. XXXIX* 44. *XLIII* 16, 2; *lex Jul. munic. c. 18* || 16sq. *Cf. Fest. 329^b, 15 cum Paulo* 328, 3 (seculum centum annos extendi existimabant); *Serv. in Aen. VIII* 508 et *additam. in Buc. IV* 5 (quidam centum annorum definiunt); *TG. s. v.*

3 sq. hibern. (bis) vel (bis) ibern. [sic (F^v)] || 5 uiuere: corr *Ald* (cf. test.) || 6 et: corr *Sp. duce Vict* (Ξαϑ): cf. test. || 7 αἰθέσθαι (sic F^v) vel ΕΘΕΤΕ || 8 lac sign v (cf. test.) || 9 post eum dist *Sp.* | mene: corr *Ald* || 10 menes | dictum vel dictus [sic (F^v)] || 12 menencenean: corr *Vict* (cf. test.)

sene, quod longissimum spatium senescendorum hominum id putarunt. aevum ab aetate omnium annorum (hinc aeviternum, quod factum est aeternum): quod Graeci αἰῶνα, id ait Chrysippus (163 Arn.) esse <ἀ>ε<ι> ὄν. ab eo Plautus (*Truc.* 22) 'non omnis aetas ad perdiscendum est satis', hinc poetae 'aeterna templa caeli [celi]'. 5

- 12 3. a<d> naturale discrimen civilia vocabula die<ru>m accesserunt. dicam prius qui deorum causa, tum qui hominum sunt instituti. dies Agonales per quos rex in regia arietem immolat, dicti ab 'agon', eo quod interrogatur a principe civitatis et princeps gregis immolatur.
- 13 Carmentalia nominantur quod sacra tum et feriae Carmentis. Luper- 10 calia dicta, quod in Lupercali Luperci sacra faciunt. rex cum ferias menstruas nonis februariis edicit, hunc diem februatum appellat; februm Sabini purgamentum, et id in sacris nostris verbum: nam et Lupercalia februatio, ut in antiquitatum libris demonstravi. Quirinalia a Quirino, quod <e>i deo feriae et eorum hominum, qui Furnacalibus 15

2 sq. Cf. *Fest. Pauli* 13, 3 (aevum . . . quod graece αἰών vocatur); *Augustin.* d. c. d. XVI 26; *Isid.* V 38, 4; *TG.* s. aevum et aeternus et aeviternus; *GL.* II 81, 6 (aeternus. antiqui . . . aeviternus dicebant ab aevo) || 4 Cf. *Aristoteles de caelo* I 9 = 279, 27 || 7 sqq. Cf. § 14; *Fest. Pauli* 10, 5 (agonium dies appellatur quo rex hostiam immolabat . . . Agonium etiam putabant deum dici praesidentem rebus agendis, Agonalia eius festivitatem e. q. s). 8, 11 (agonias hostias putabant ab agendo dictas: haec ex libris de antiqu., ut videtur, quibus et Varro hic usus est); *Ovid. Fast.* I 317 sq. (nominis esse potest succinctus causa minister . . . qui . . . semper agatne rogat nec nisi iussus agit e. q. s. cf. V 721); *Seneca contr.* II 3 (11), 19 (filius . . . cervicem porrigat, carnifex manum tollat, deinde respiciat ad patrem et dicat 'agon?' quod fieri solet victimis); *Plut. Symp.* VIII 8, 3 p. 729 F (ἔρδειν μὲν ἐκάλουν καὶ ἔδειν, ὡς τι μέγα δρῶντες τὸ θύειν ἔμψυχον· ἔχει δὲ τὸν παραφλέπτουσι ἰσχυρῶς τὸ μὴ σφάττειν πρὶν ἐπιπέσει κατασπενδόμενον); *TG.* s. agonia; v. *Wissowa 'Ges. Abh.'* 169 adn. || 10 sqq. Cf. *Ovid. Fast.* I 462 sqq.; *GL.* I 33, 27. 544, 29. 550, 2; *Plut. Rom.* 21 | Cf. § 34; *Fest. Pauli* 85, 15 (eiusque [scil. mensis] feriae erant Lupercalia, quo die mulieres februabantur a lupercis . . . is quoque dies februatus appellabatur. quaecumque denique purgamenti causa in quibusque sacrificiis adhibentur, februa appellantur: id vero quod purgatur, dicitur februatum); *GL.* V 500, 35; *Censorin.* d. d. n. (ex Varronis libris de antiqu.) 23, 14 (est februum quidquid piat purgatque et februamenta purgamenta); *Macr.* I 13, 3; *Varro d. v. p. R.* apud *Non.* 114, 18; *Plut. Qu. Rom.* 68; *Num.* 19. *Rom.* 21; *Lyd.* d. mens. IV 25 = 83, 11 W.; *Serv.* in *Georg.* I 43; *Serv. Dan.* in *Aen.* VIII 343; *Augustin. contra Faust.* 185 = *Isid.* V 33, 4; *Mart. Cap.* I 149; *Ovid. Fast.* II 19 sq. 267 sqq.; *TG.* s. Februa, februare, Februarius, Februs, februatum || 14 sq. Cf. *Fest.* 254^b, 3 (Quirinalia mense Februario dies quo Quirini fiunt sacra. idem stultorum . . . quod qui d<i>em suorum fornacalium sacrorum cognominant eo potissimum rem divinam faciunt). 317^b, 12 sqq. cum *Paulo* 316, 7. 253^a, 13 (cf. ad § 25). *Paul.* 83, 8. 93, 11; *Ovid. Fast.* II 513 sqq.; *Plut. Qu. R.* 89

1 putarunt vel putant [sic (F^v)] || 3 αἰῶνα (sic F^v) vel AEONA || 4 EON: corr *Turn* || 5 sat est *Plautus* | del *Laet* (F^v) || 6 a naturali discrimine: *correximus* (ad cum *Sciop*) | add *Sciop* || 7 qui deorum [sic (F^v)] vel quid eorum | sunt vel sint [sic (F^v)] || 8 diti vel dicti [sic (F^v)] | agoneo vel agone [sic (F^v)] : corr *Ald* || 9 post interrogatur nonnulla deesse videntur (v. adn.) | 10 sacratum: corr *Laet* (F^v) || 13 februum (F^v) | non et: corr *Ald* || 15 ideo

suis non fuerunt feriat. Fer[ia]lia ab inferis et ferendo, quod ferunt
 tum epulas ad sepulcrum quibus ius [s]ibi parentare. Terminalia, quod
 is dies anni extremus constitutus: duodecimus enim mensis fuit Fe-
 bruaris et cum intercalatur inferiores quinque dies duodecimo demun-
 5 tur mense. Ecurria ab equorum cursu: eo die enim ludis currunt in
 Martio campo. Liberalia dicta, quod per totum oppidum eo die sedent 14
 sacerdotes Liberi anus hedera coronatae cum libis et foculo pro
 emptore sacrificantes. in libris Saliorum quorum cognomen Agonen-
 sium (*frg. inc. 2 p. 351 Maurenbr.*) forsitan hic dies ideo appelletur
 10 potius Agonia. Quinquatrus: hic dies unus ab nominis errore observa-
 tur proinde ut sint quinque dictus; ut ab Tusculanis post diem sex-
 tum idus similiter vocatur sexatrus et post diem septimum septimatrus,
 sic hic, quod erat post diem quintum idus quinquatrus. dies tubu-
 lustrium appellatur, quod eo die in atrio sutorio sacrorum tubae
 15 lustrantur. Megalesia dicta a Graecis, quod ex libris Sibyllinis arcessita 15

1 sq. Cf. *Fest. Pauli 85, 11* (dies manibus sacrata festa a ferendis epulis vel a feriendis pecudibus appellata); *Macr. I 4, 14* (Varro Feralium diem ait a ferendis in sepulchra epulis dici. non dixit Feraliorum: *ubi locum parallelum ex libris divinarum rerum, ut videtur, respexit, non hunc locum, ut cum aliis opinabatur Eyssenhardt*); *Ovid. Fast. II 569 sqq.* || 4 Cf. *Macr. I 13, 15* (Romani non confecto Februario, sed post vicesimum et tertium eius diem intercalabant Terminalibus scilicet iam peractis. deinde reliquos Februarii mensis dies qui erant quinque post intercalationem subiungebant e. g. s.); *Censorin. d. d. n. 20, 6*; *Ovid. Fast. II 50. 639 sqq.*; *TG. s. v.* || 5 Cf. *Fest. Pauli 81, 12* (Equirria ludi quos Romulus Marti instituit per equorum cursum, qui in campo Martio exerebantur). 131, 13 (Martialis campus in Caelio monte dicitur, quod in eo Equirria solebant fieri, si quando aquae Tiberis campum Martium occupassent); *Ovid. Fast. II 859* (Marsque citos iunctis curribus urget equos: ex vero positum permansit Equirria nomen, quae deus in campo prospicit ipse suo) et *III 519*; *Tertull. d. spect. 5* (Ecurria ab equis Marti Romulus dixit) || 6 sq. Cf. *Fest. Pauli 116, 6* (v. 102, 16); *Ovid. Fast. III 761 sqq.* 725 sq. || 8 sq. Cf. ad § 12; *Dionys. Hal. II 70*; *Ovid. Fast. V 721* (et *I 325*) | Cf. *Masurius Fast. II apud Macr. I 4, 15* (Liberalium dies a pontificibus agonium Martiale appellatur) || 10 sq. Cf. § 17; *Fest. 254^b, 31* (quinquatrus appellari quidam putant a numero dierum . . . qui scilicet errant . . . forma autem vocabuli . . . quod post diem quintum iduum est is dies festus, ut apud Tusculanos triatrus et sexatrus et septematrus et Faliscos decimatrus); *Ovid. Fast. III 809 sq.* (una dies . . . nominaque a iunctis quinque diebus habent); *GL. I 81, 20*; *Gell. II 21, 7*; *Porphyr. in Hor. ep. II 2, 197*; *schol. in Iuv. X 115*; *TG. s. quinquatria* || 13 sq. Cf. *Fest. 352^a, 21* (<tubilustria> quibus diebus adscriptum in <fastis est in atr>io sutorio agna tubae <lustrabantur, quos> tubos appellant); *fast. Praen. CIL. I² 234* (cf. 313) (hic dies appellatur ita quod in atrio sutorio tubi lustrantur quibus in sacris utuntur); *Ovid. Fast. III 849. V 725 sq.* (lustrantur purae quas facit ille tubae) || 15 sq. Cf. *Fest. Pauli 125, 1* et *Fest. 262^a, 25*; *fast. Praen. CIL. I² 235* (cf. 314) (Megalesia vocantur quod ea dea Megale appellatur); *Ovid. Fast. IV 357 sqq.*; *Liv. XXIX 14*; *Strabo XII p. 567*

1 del *Ald* || 5 equiria *Laet* (v. test. et *adn.*) | ludis om (*F^v*) || 6 sq. an: sedent <ut> sacerdotes Liberi anus? cf. *Ov. fast. III 763 sqq.* || 9 appelletur (sic *F^v*) vel appellatur || 12 sq. septematrus sit: corr *Laet* || 13 sq. tubilustrum v || 14 tubi *fast. Praen.* (cf. *V 117* et test.) || 15 arcessita vel accersita [*sic* (*F^v*)]

ab Attalo rege Pergama; ibi prope murum Megalesion, id est templum eius deae, unde advecta Romam. Fordicidia a fordīs bubus; bos forda quae fert in ventre; quod eo die publice immolantur boves praegnantes in curiis compluris, a fordīs caedendis Fordicidia dicta. Palilia 16 dicta a Pale, quod ei feriae, ut Cerialia a Cerere. Vinalia a vino; hic 5 dies Iovis, non Veneris. huius rei cura non levis in Latio: nam aliquot locis vindemiae primum ab sacerdotibus publice fiebant, ut Romae etiam nunc: nam flamen Dialis auspicatur vindemiam et ut iussit vinum legere, agna Iovi facit, inter cuius exta caesa et proiecta flamen † porus vinum legit. in Tusculanis hortis est scriptum: 'vinum novum ne 10 vehatur in urbem ante quam Vinalia kalentur'. Robigalia dicta ab Robigo; secundum segetes huic deo sacrificatur, ne robigo occupet 17 segetes. dies Vestalia ut virgines Vestales a[ut] Vesta. Quinquatrus minusculae dictae Iunia idus ab similitudine maiorum, quod tibicines tum feriatī vagantur per urbem et conveniunt ad aedem Minervae. 15 dies Fortis Fortunae appellatus ab Servio Tullio rege, quod is fanum Fortis Fortunae secundum Tiberim extra urbem Romam dedicavit Iunio 18 mense. dies Poplifugia videtur nominatus, quod eo die tumultu repente fugerit populus: non multo enim post hic dies quam decessus Gallorum ex urbe, et qui tum sub urbe populi, ut Ficuleates ac Fidenates et 20 finitimi alii, contra nos coniurarunt. aliquot huius d(i)ei vestigia fugae

2 sq. Cf. *Fest. Pauli* 83, 13 (boves fordae id est gravidae immolabantur, dictae a fetu). 102, 15 (= d. r. r. II 5, 6); *Ovid. Fast.* IV 629 sqq.; *Serv. Dan. in Aen.* II 140; *TG. s. forda* || 4 sq. Cf. *Fest. Pauli* 222, 12; *Fest.* 237^b, 22 cum Paulo 236, 5. 245^b, 34; *Ovid. Fast.* IV 721 sqq.; *GL.* I 58, 21; VI 25, 23; *Serv. et Prob. in Georg.* III 1; *schol. Pers.* I 72; *Polem. Silv. CIL.* I² 315 || 5 sq. Cf. *Dionys. Hal.* VI 17; *TG. s. Cerealis*; *GL.* I 33, 28 | Cf. § 20; *Fest. Pauli* 374, 12. 65, 13; *Plin. XVIII* 287; *Ovid. Fast.* IV 863 sqq.; *Macr.* I 4, 6 (ex Masurio factorum II: Vinaliorum dies . . . Iovi sacer est, non ut quidam putant Veneri); *fast. Praen. CIL.* I² 316 || 9 Cf. § 31; *Macr.* III 2, 3 || 11 Cf. *Varro d. r. r.* I 1, 6; *Fest. Pauli* 267, 1; *Ovid. Fast.* IV 907 sqq.; *Plin. XVIII* 285; *fast. Praen. CIL.* I² 316; *Gell.* V 12, 14; *Tertull. d. spect.* 5; *Serv. in Georg.* I 151 (cum additam.); *Colum. X* 342 sq. || 13 sq. Cf. *Ovid. Fast.* VI 249 sqq.; *additam. ad Serv. in Buc.* VIII 82; *TG. s. v.* | Cf. *Fest.* 149^b, 22 (minusculae quinquatrus appellantur idus Iun., quod is dies festus est tibicinum, qui colunt Minervam); *Censorin. d. d. n.* 12, 2 (Quinquatribus minusculis . . . urbem vestitu quo vellent personatis temulentisque pervagari); *Ovid. Fast.* VI 651 sqq.; *Valer. Max.* II 5, 4 || 16 Cf. *Dionys. Hal.* IV 24, 7; *Ovid. Fast.* VI 773 sqq. || 18 Cf. *Macr.* I 11, 36 sq. et III 2, 14; *Dionys. Hal.* II 56; *Plut. Rom.* 29. *Cam.* 33; *Ovid. art. am.* II 257

1 in templum: *correximus* (id̄ = id est); [in] *Scal* || 5 et feriae: *corr Vict* || 9 porrecta v, recte ut vid (cf. *Cic. ad Att.* V 18, 1): quo spectat fortasse porus ut correctura male intellecta (prius *Ellis.* primus *Mue.* praecinctus *Usener*) || 10 sortis: *corr Sp.* (cf. § 20); portis *Bergk* || 11 calentur | robicalia: *corr Laet* (*Rubig.*) || 13 del *Sp.*; an: ab Vesta? | quinquatrus (*sic F^v*) vel quinquatris || 15 cum: *corr Laet* || 16 quod is vel quod dis; an: quo is?

in sacris apparent, de quibus rebus antiquitatum libri plura referunt. nonae Caprotinae, quod eo die in Latio Iunoni Caprotinae mulieres sacrificantur et sub caprifico faciunt; e caprifico adhibent virgam. cur hoc, togata praetexta data eis Apollinaribus ludis docuit populum. 19

5 Neptunalia a Neptuno: eius enim dei feriae. Furrinalia <a> Furrina[e], quod ei deae feriae public<a>e dies is; cuius deae honos apud antiquos: nam ei sacra instituta annua et flamen attributus; nunc vix nomen notum paucis. Portunalia dicta a Portuno, cui eo die aedes in portu Tiberino facta et feriae institutae. Vinalia rustica dicuntur 20

10 ante diem XIV Kalendas Septembres, quod tum Veneri dedicata aedes et <h>orti ei deae dicantur ac tum sunt feriatu olitores. Consualia dicta a Conso, quod tum feriae publicae ei deo et in circo ad aram eius ab sacerdotibus ludi illi, quibus virgines Sabinae raptae. Volcanalia a Volcano, quod ei tum feriae et quod eo die populus pro se

15 in ignem animalia mittit. Opeconsiva dies ab dea Opeconsiva, cuius 21 in regia sacrarium quod ideo † actum, ut eo praeter virgines Vestales et sacerdotem publicum introeat nemo. 'is cum eat, suffibulum [a]ut habeat' scriptum. (id dicitur ab suffiundo subligaculum?) Volturnalia a deo Volturmo, cuius feriae tum. Octobri mense Meditrinalia dies

2 sq. Cf. *Macr. I 11, 36 sqq.*; *Plut. Cam. 33*; *Rom. 29*; *Polyaen. VIII 30*; *Auson. d. fer. 9* || 5 sqq. Cf. *TG. s. Neptun.* | Cf. *V 84. VII 45*; *Cic. d. n. d. III 46*; *Fest. Pauli 88, 16* (Furnalia sacra Furinae quam deam dicebant); *Mart. Cap. II 164* (Fura Furinaque) || 8 sq. Cf. *Cic. d. n. d. II 66* (Portunus a portu); *Fest. 242^a, 1 cum Paulo 243, 1 et 56, 5*; *Serv. in Aen. V 241 et schol. Veron.* (Portunus, ut Varro ait, deus por<tu>rumque praeses: quare huius dies festus Portunalia e. q. s.); *Ovid. Fast. VI 547* || 9 sq. Cf. § 16; *d. r. r. I 1, 6 et Non 8, 1 = sat. Men.* Vinalia *περὶ Ἀφροδίτων*; *Fest. 265^a, 28 cum Paulo 264, 5* (rustica Vinalia appellantur mense Augusto XIV Kal. Sept. . . . eodem autem die Veneri templa sunt consecrata . . . quia in eius deae tutela sunt horti). 289^b, 10; *Plin. XVIII 289* (Vinalia altera quae aguntur a. d. XIV Kal. Sept.) et *XVIII 50* (hortos tutelae Veneris adsignante Plauto); *Plut. Qu. R. 45*; *Ovid. Fast. IV 863. 877* || 11 sq. Cf. *Cic. d. rep. II 12*; *Dionys. Hal. II 31*; *Plut. Rom. 14*; *Fest. Pauli 41, 15*; *Ovid. Fast. III 199 sqq.*; *Liv. I 9*; *Serv. in Aen. VIII 636*; *Tertull. d. spect. 5*; *ad nat. II 11*; *Pseudascon. p. 142, 22 sqq. Or.*; *Augustin. d. civ. d. IV 11*; *Arnob. p. 127, 12*; *TG. s. Consus* || 13 sq. Cf. *TG. s. Vulcanalia* || 15 sq. Cf. *Fest. 186^b, 25. 249^b, 14*; *Macr. III 9, 4* || 17 Cf. *Fest. 348^a, 25 cum Paulo 349, 8* || 18 sq. Cf. *Fest. Pauli 379, 2* (Volturnalia Volturmo suo deo sacra faciebant) || 19 sqq. Cf. *Fest. Pauli 123, 15* (mos erat . . . dicere ominis gratia: vetus novum vinum bibo, veteri novo morbo medeor. a quibus verbis etiam Meditrinae deae nomen conceptum eiusque sacra Meditrinalia dicta sunt); *adde Plut. Symp. II 7, 1 (655 E) de Atheniensibus (καὶ πάλαι γ' ὡς εἶοικεν εὐχομένο, τοῦ οἴνου πρὶν ἢ πεινῆν ἀποσπένδοντες, ἀβλαβῆ καὶ σωτήριον αὐτοῖς τοῦ φαρμάκου τὴν χρῆσιν γενέσθαι)*

3 sacrificant *Laet (F^v)* || 4 an: Togata (cf. *adn. ad V 25*)? || 5 die: *corr Vict* || 6 *add Ald c. al.* || 10 XII: *corr Aug (v. test)* || 11 dicuntur: *corr Mue c. al.* || 15 ab ea *fM* | Opic. (non Opec.) *calendaria*. Opem consiviam (dixerunt) *Macr.* | cuius [*sic (F^v)*] *vel quouis* || 16 quod ideo artum *Canal*. quo de sanctum *Huschke*; an: quod adeo artum? || 17 *del Sp.* (haut *Laet c. al.*) || 18 *sq. quæstionem seiunxit Vahlen* | suffigendo *Sk.* | uortunalia et uorturno (*v. test. et adn.*) | Octobri mense ante Meditrin. *suspecta*

dictus a medendo, quod Flaccus flamen Martialis dicebat hoc die solitum vinum <novum> et vetus libari et degustari medicamenti causa; quod facere solent etiam nunc multi cum dicunt: novum vetus vinum
 22 bibo, novo veteri [vino] morbo medeor. Fontanalia a Fonte, quod is dies feriae eius; ab eo tum et in fontes coronas iaciunt et puteos
 coronant. Armilustrium ab eo quod in armilustrio armati sacra faciunt, nisi locus potius dictus ab his; sed quod de his prius (V 153), id ab lu<d>endo aut lustro, id est quod circumibant ludentes ancilibus armati. Saturnalia dicta ab Saturno, quod eo die feriae eius, ut post diem
 23 tertium Opalia Opis. Angeronalia ab Angerona, cui sacrificium fit in curia Acculeia et cuius feriae publicae is dies. Larentinae, quem diem quidam in scribendo Larentalia appellant, ab Acca Larentia nominatus, cui sacerdotes nostri publice parentant[e] †sexto die, qui atra
 24 dicitur diem tarentum accas tarentinas. hoc sacrificium fit in Velabro, qu[i]a in novam viam exitur, ut aiunt quidam ad sepulcrum Accae,
 ut quod ibi; prope faciunt diis Manibus servilibus sacerdotes; qui uterque locus extra urbem antiquam fuit non longe a porta Romanula, de qua in priore libro (V 164) dixi. dies Septimontium nominatus ab his septem montibus, in quis sita urbs est; feriae non populi, sed
 25 montanorum modo, ut †paganalibus, qui sunt alicuius pagi. de sta- 20

4 Cf. *Fest. Pauli* 85, 3 (Fontinalia fontium sacra) || 6 sqq. Cf. V 153; *Fest. Pauli* 19, 6 (res divinas armati faciebant); *Lyd. d. mens.* IV 34 = 92, 21 W. (ἀρμιλούσσιον οἰονεὶ καθαρῶν ὄπλων μὴ χεῖματος μὴ ἐτέρας τινὸς περιστάσεως εἰργασίης τὴν κίνησιν τῶν ὄπλων ἐπὶ τῷ τοῦ Ἄρεος πεδίῳ); *Plut. Rom.* 23; *TG. s. v.* || 9 Cf. *Fest.* 325^a, 6; *Serv. Dan. in Aen.* VIII 319; *Macr.* I 8, 1 (ex l. VI antiquitatum); *Liv.* II 21 || 10 Cf. *Fest.* 185^a, 33; *Macr.* I 10, 18 sq. (ex *Macro hist.* I) | Cf. *Fest. Pauli* 17, 11; *Plin.* III 65 (unde pendet *Solinus* c. 1); *Macr.* I 10, 7 (duodecimo vero [scil. Kal. Ian.] feriae sunt divae Angeroniae, cui pontifices in sacello Voluptiae sacrum faciunt e. q. s.). III 9, 4; *fast. Praen. CIL.* I² 337^b; *TG. s.* Angeronia || 11 sqq. Cf. *Cic. ad Brut.* I 15, 8 (Larentiae . . . cui vos pontifices ad aram in Velabro facere soletis); *Fest. Pauli* 119, 1; *Macr.* I 10, 11 sqq. (Larentinalia); *fast. Praen. CIL.* I² 338^a; *Ovid. Fast.* III 57; *Lact. inst.* I 20, 4 || 18 sq. Cf. V 41; *Fest.* 340^a, 7 et 348^b, 24 (Septimontio, ut ait Antistius Labeo, hisce montibus feriae: Palatio . . . Veliae . . . Fagutali Suburae Cermallo Oppio [Caelio monti] Cispio monti) cum *Paulo* 341, 2; *Plut. Qu. R.* 69; *schol. Veron. in Georg.* II 535 (septem montes, unde etiam dies sacer Septimontii constitutus est); *Lyd. d. mens.* IV 155 = 172, 23 W. (Σεπτιμόνδιος ἑορτὴ . . . <ὅτι ἐπὶ ἐπτὰ λ>όφους τὰ τελεῖ τῆς Ῥώμης ἐκτέταται); *Tertull. ad nat.* II 15; *TG. s. v.* || 20 Cf. *Diionys. Hal.* IV 15, 3; *Macr.* I 16, 6 || 20 sq. *Macr.* I 16, 6 (sunt festivae universi populi communes certis et constitutis diebus ac mensibus et in fastis statis observationibus adnotatae . . . conceptivae sunt quae quotannis a magistratibus vel sacerdotibus concipiuntur in dies vel certos vel etiam incertos); *Fest. Pauli* 62, 15 et

2 suppl *Laet* || 3 dicant: *corr Sp* || 4 uno morbo vel morbo (v. test. ad 65, 19) || 8 add *Vertr* || 10 cui vel quoi || 11 sq. larent. (ter) vel laurent. (ter, sic F^v) || 13 parent ante | talia expectat *Mommsen*: stato die qui ab ea dicitur dies parentialium Accas Larentinas || 15 del *Laet* | sepulcrum vel sepulchrum (sic F^v) || 16 post ibi dist *A. Sp.* (ubi fortasse aliquid intercidit) || 20 paganali<a (sic *Ald*) omni>bus *Sp.*, <faciunt> paganalibus *Wi*

tutis diebus dixi; de annalibus nec d(i)e statutis dicam. Compitalia dies attributus Laribus vialibus: ideo ubi viae competunt tum in competis sacrificatur. quotannis is dies concipitur. similiter Latinae feriae dies conceptivus dictus a Latinis populis, quibus ex Albano monte ex sacris carnem petere fuit ius cum Romanis, a quibus Latinis Latinae dictae. Sementivae feriae dies is, qui a pontificibus dictus, appellatus a semente, quod sationis causa suscepta(e). Paganicae eiusdem agriculturae causa susceptae, ut haberent in agris omnes †pagus, unde paganicae dictae. sunt praeterea feriae conceptivae quae non sunt annales, ut hae quae dicuntur sine proprio vocabulo aut cum perspicuo, ut Novendialis sunt.

4. de his diebus nunc iam, qui hominum causa constituti, videamus. primi dies mensium nominati kalendae, quod his diebus

92, 14 (feriae statae appellabantur, quod certo statutoque die observarentur); *Fest.* 344^b, 3 (stata sacrificia sunt quae certis diebus fieri debent) et 253^a, 13 (popularia sacra sunt, ut ait Labeo, quae omnes cives faciunt nec certis familiis adtributa sunt: Fornacalia, Parilia, Laralia [cf. 245^a, 28])

1 sq. Cf. *Fest. Pauli* 40, 3 (festa quae in compitis peragebant) et 62, 15. 121, 17. 239, 1; *Dionys. Hal.* IV 14; *Plin.* XXXVI 204; *Sueton. Aug.* 31; *schol. Pers.* IV 28; *Gell.* X 24, 3; *Maer.* I 7, 34; *Serv. in Georg.* II 382 (quod multae viae in unum confluant . . . unde ludii compitalicii) = *schol. Bern.*; *Isid.* XV 2, 15; *TG.* s. compitalia et compitum (multae viae quae ad unum locum competunt vel ducunt); *GL.* I 544, 29. 550, 2; *CIL.* XI 3079 || 3 sq. Cf. *Maer.* I 16, 16 (cum . . . Latinarum sollempne concipitur); *Cic. pro Planc.* 23 (quibus e municipiis vix iam qui carnem Latinis petant reperiuntur) cum *schol. Bob.* p. 129, 6 sqq. *Hild.*; *Dionys. Hal.* IV 49; *Plut. Camill.* 42; *Plin.* III 69 (carnem in monte Albano soliti accipere populi); *Serv. in Aen.* I 211 (in Albano Latinis visceratio dabatur, id est caro) || 6 sq. Cf. *d. r. r.* I 2, 1; *Fest. Pauli* 337, 9 (et 62, 15); *Ovid. Fast.* I 658 sqq. (Sementina . . . dies . . . non stata sacra); *Maer.* I 16, 6; *Lyd. d. mens.* III 9 = 42, 9W. (αἱ τοῦ σπόρου ἑορταὶ αἱ λεγόμεναι παρὰ Ῥωμαίους σημαντῖβαι, τούτῳτι σπόρῳμοι, οὐκ ἔλαχον ὀριζομένην ἡμέραν e. g. s.); *Prob. in Georg.* II 385 (feriis sementinis) || 8 sq. Cf. ad 66, 20 et adde *Fest. Pauli* 221, 6 (pagi dicti a fontibus . . . aquae enim lingua Dorica παγαί appellantur); *Serv. in Georg.* II 382 (ἐπὶ τῶν πηγῶν . . . unde et pagani dicti sunt quasi ex uno fonte potantes) = *schol. Bern. et schol. in Pers. prol.* 6; *TG.* s. pagus (loca iuxta fortes = fontes) || 11 Cf. *Fest.* 177^b, 27 cum *Paulo* 176, 10; *Liv.* I 31, 4; *Serv. in Aen.* V 64, al. || 13 sqq. Cf. *Varro d. v. p. R. apud Non.* 23, 27 (calendis calabantur id est vocabantur: et ab eo kalendae appellatae, quod est tractum a Graecis, qui καλεῖν vocare dixerunt); *Cal. Praenest. ad cal. Ian.* (kalendae appellantur quia eorum pri)mus is dies est quos pontifex minor quo (vis anni) mense ad nonas sin (gulas currere edicit in Capi)tolio in curia Calab (ra ann)us no (vus incipit); *Fest. Pauli* 225, 8. 38, 13. 107, 17. 114, 2. 14; *Gell.* XV 27, 2. 3; *Serv. Dan. in Aen.* VIII 654; *Maer.* I 15, 10 sq. (cf. ad 68, 1); *Plut. Qu. R.* 24 (ex Iuba); *Lyd. d. mens.* III 10 = 47, 3. 16W.; *TG.* s. kalendae et calo

1 add *Mommsen* || 2 laribus ut alibi: *corr Bongars* || 4 conseptivus: *corr Laet* || 5 carmen: *corr Vict (v. test.)* || 6 sementine: *corr Vertr c. f (v. test.)* | de errore qui est in his monet *Wi.* || 7 add *Ald* || 9 an: παγᾶς? v. test. | post dictae *dist A. Sp.* || 11 perspicio || 13 kalendē | quod vel ab eo quod [sic (F^v)]

calantur eius mensis nonae a pontificibus, quintanae an septimanae sint
 28 futurae, in Capitolio in curia Calabra sic dicto quinquies 'kalo Iuno
 Covella', septies dicto 'kalo Iuno Covella'. nonae appellatae aut quod
 ante diem nonum idus semper, aut quod, ut novus annus kalendae
 Ianuariae ab novo sole appellatae, novus mensis <ab> nova luna 5
 nonae; eodem die [enim] in urbe<m> <qui> in agris ad regem con-
 veniebat populus. harum rerum vestigia apparent in sacris nonalibus
 in arce, quod tunc ferias primas menstruas, quae futurae sint eo
 mense, rex edicit populo. idus ab eo quod Tusci itus, vel potius
 29 quod Sabini idus dicunt. dies postridie kalendas, nonas, idus appellati 10
 atri, quod per eos dies <nihil> novi inciperent. dies fasti, per quos prae-

1 sqq. Cf. *Macr. I 15, 10* (itaque sacrificio a rege et minore pontifice celebrato idem pontifex calata, id est vocata, in Capitolium plebe iuxta curiam Calabram, quae casae Romuli proxima est, quot numero dies a kalendis ad nonas superessent pronuntiabat et quintanas quidem dicto quinquies verbo *καλῶ*, septimanas repetito septies praedicabat verbum autem *καλῶ* graecum est, id est voco, et hunc diem, qui ex his diebus qui calarentur primus esset, placuit kalendas vocari. hinc et ipsi curiae ad quam vocabantur Calabrae nomen datum est, et classi, quod omnis in eam populus vocaretur) || 3 sqq. Cf. *Fest. p. 173^a, 26* (nonas quidam a nova luna, quod in eas concurreret principium lunae; alii quod semper ante diem iduum nonum essent, scribique ideo debere primam appellationis eius syllabam adiecta u littera); *Macr. I 15, 12 sq.* (ideo autem minor pontifex numerum dierum qui ad nonas superessent calando probebat, quod post novam lunam oportebat nonarum die populares qui in agris essent confluere in urbem . . . unde quidam hinc nonas aestimant dictas, quasi novae initium observationis vel quod ab eo die semper ad idus novem dies putentur e. q. s.); *Plut. Qu. R. 24* (cf. *ibid. 19, al.*); *Lyd. de mens. III 10 = 46, 8 W.*; *Isid. V 33, 14* (a nundinis vocatae) || 7 Cf. § 13 || 9 Cf. *Macr. I 15, 14* (iduum porro nomen a Tuscis, apud quos is dies 'itis' vocatur sumptum est e. q. s.); *Plut. et Lyd. l. s. s. (3)* || 10 sq. Cf. *Fest. 278^b, 12* (dies autem religiosi quibus nisi quod necesse est nefas habetur facere, quales sunt sex et triginta atri qui appellantur) et 178^a, 6 cum *Paulo 179, 2 et Gellio V 17, 1 ex Verrio Flacco de verb. sign. IV* (dies qui sunt postridie kalendas, nonas, idus, quos vulgus imperite nefastos dicit, propter hanc causam dictos habitosque atros esse e. q. s.); *Macr. I 15, 22* (omnes autem postriduani dies seu post kalendas sive post nonas Idusve ex aequo atri sunt) et *I 16, 21 sqq.*; *Ovid. Fast. I 57 sq.*; *Non 73, 30. 379, 1*; *Liv. VI 1, 12*; *Suet. p. 155 R.*; *Plut. Qu. R. 25*; *CIL. I² p. 231*; *Isid. N. R. I 4 || 11 sq. Cf. § 53*; *Fest. Pauli 93, 18* (fastis diebus † iucunda [III verba?] fari licebat, nefastis quaedam non licebat fari); *Macr. I 16, 14* (fasti sunt quibus licet fari praetori tria verba sollempnia 'do dico addico'. his contrarii sunt nefasti); *fast. Praen. CIL. I² 231* (quod iis licet fari e. q. s.); *Ovid. Fast. I 47 sq.* (ille nefastus erit per quem tria verba silentur: fastus erit per quem lege licebit agi); *Liv. I 19, 7* (idem nefastos dies fastosque fecit, quia aliquando nihil cum populo agi utile futurum erat); *Gai. IV 29* (quod nefasto quoque die, id est quo non licebat lege agere pignus capi poterat); *GL. III 486, 20*; *VII 312, 22*; *Isid. VI 18, 1 et N. R. I 4*; *TG. s. fastus dies*